*Negnit in fundatione beneficii eius collatio.*

§. 5. Ad alteram dubii partem veniendo *Respondeo secundo,* hujusmodi foundationes beneficiorum perpetuam in quovis etiam mense collationem Ordinarii reservantes, excluso Summo Pontifice, de jure fieri non posse, & si quæ tales sunt, ipso facto improbatas esse, & minimè attendendas: adeòque nec impedire, quod minus ea beneficia sub alternativa Concordatorum

torum Germanicæ, seu reservationibus Regulatum Cancellariæ Apostolicæ, reservari  
Ordininas  
rio in omni  
mense, ex-  
cluso Papæ.  
dum in mensibus Pontificiis vacare contingit, comprehendantur, præser-  
tim si sint juris patronatus Ecclesiastici; talis enim conditio est contra natu-  
ram substantialem beneficii; siquidem Papa ex vi primæ jurisdictionis & po-  
testatis disponendi de beneficiis à principio non Apostolis, sed S. Petro il-  
lorum Principi à Christo datae, est collator supremus & universalis omnium  
beneficiorum in urbe & orbe, seu libera sint, seu non libera, aut electiva e.  
2. de præben. in 6. Clem. I. ut lite penden. Quia ipse est supremus dispensator  
honorum Ecclesiasticorum, & superior omnium Clericorum, & Episcopo-  
rum, atque *Ordinarius Ordinariorum*, sive *Episcopus Episcoporum*, sicuti  
antiquitus appellari solitus erat juxta *Baronium ad annum Christi 142. n.*  
4. & ad annum 216. num. 4. & *Severinum Binum in notis Concilii Cartba-*  
*ginensis sub Cypriano Episcopo*; conformiter gloss in c. felicis. §. verb. priva-  
ta. de pœnis in 6. c. cuncta per mundum. & c. per principalem. 9. q. 3. Flamin.  
Paris de resignat. lib. 2. quest. 4. num. 34. Wames, in consil. canon. tom. 1. consil.  
246. num. 1. Chokier in comment. ad reg. 8. num. 3. 4. & seq. Layman Theolog.  
moral. lib. 4. tract. 2. cap. 10. sub num. 1. Ut proinde ab illius jurisdictione ge-  
nerali, & potestate collativa nullum beneficium eximi possit, utpote quæ  
nullis legibus aut regulis ceatur: ideoque Papa vocatur Deus in terris  
circa beneficialia, *Gonzalez ad reg. 8. §. 1. proœm. num. 31. 32. 33. 34. 35.* & seq.  
Wames, in consil. canon. tom. 1. consil. 241. num. 3. Hinc licet quivis sit rerum  
suarum arbiter & moderator, l. in remandata 21. C. mandati. nemo tamen  
facere potest, quin jura desuper statuta locum habeant. l. nemo §. de legar.  
1. & c. requisivisti 15. de testament. ibi Privata dispositio testatoris non potest  
generalem Constitutionem canonis immutare. Flamin. Paris. de resignat. lib.  
7. quest. 14. num. 3. *Gonzalez ad reg. 8. cancell gloss* §. num. 42. & 43. cum aliis  
ibidem citatis. Piascius in praxi Episcop part. 2. cap. 3. art. 5. de visitat. be-  
neficiorum, & c. num. 5. *Wamesius in consil. canon. tom. 1. consil. 231. num. 7.* &  
consil. 252. num. 11. Rota decis 10. alias 868 num. 1. & seq. de testament. in an-  
tiq. & apud Gregor. XV. decis. 4. num. 9. & 10. & apud Duran. decis. 406. n.  
6. part. 2. Præterea Papa reservando generaliter, ut in Regulis Cancellariæ  
Apostolicæ, & Concordatis Germaniae, derogat omnibus iuribus, statutis, &  
consuetudinibus in contrarium; ita ut ejusmodi fundationes nec fieri, aut  
factæ subsistere possint. *Chokier ad reg 8. gloss 1. num. 5.* Rota apud Duran.  
loc. cit. num. 10. Sed nec fundator præjudicatur potest juri Ordinationis colla-  
tionis, quod Episcopus habet in omnibus beneficiis sua Diœcesis, c. sic qui-  
dam & c. noverint. 10. q. 1. Flamin. Paris. loc. cit. nisi ipso consentiente &  
patiente Sanchez consil. moral. tom. 1. lib. 2. cap. 1. dub. 10. num. 4. nam inferio-  
res Episcopo non habent potestatem conferendi, nisi de consensu Episcopi,  
c. ex frequentibus. 3. & c. cum venissent. 6. de institut. *Gonzalez ad reg. 8. §. 1.*  
*proœm. num. 12.* velex privilegio Papæ.

## D U B I U M V.

An sub Concordatis comprehendantur beneficia Juris patronatus?

*sensus vero  
tabuli Jus  
patronatus.*

**P**RÆSUPONNO ex communi DD. sententia, *Jus patronatus* hic non accipi pro eo, quod jure Civili habet patronus in servum à se manu missum, de quo extat est. *in ff. de jure patron.* & in C. de bonis libert. Sed quod beneficio sacerorum Canonum illis tributum est, qui vel fundarunt, vel costruxerunt, vel dotarunt Ecclesiam, sive ipsi sive alii à quibus causam habent, *c. quoniam. 3. de jure patron.* & propriè dicitur *potes tas praesentandi instituendum ad beneficium Ecclesiasticum vacans.*

*Ius patro-  
natus du-  
plex.*

§. 2. Est autem hoc ius duplex: aliud enim est *Jus patronatus Ecclesiastici*, aliud *Laici, c. unico. de jure patron.* in 6. Et c. cum autem. 24. X. eodem sit. Addunt aliqui *mixtum. jus patronatus Ecclesiastici* juxta *Covarruviam in practic. quest. cap. 36. sub num. 2.* dicitur, non quod Ecclesiasticus possidet (is enim etiam laicum patronatum possidere potest) sed quod competit alicui ex eo, quod ex bonis Ecclesiasticis Ecclesiam fundavit, vel extruxit, vel dotavit, vel quod habetur ratione Rectoratus Ecclesie, aut dignitatis Ecclesiastice; ut si quis fundaverit Ecclesiam, id est, si tribuerit fundum, in quo ædificata est; si eam extruxerit, vel dotaverit, si beneficium pecunia ex bonis Ecclesiasticis perceptra erexerit, habet ius patronatus Ecclesiastici. Item si quis habeat ius praesentandi quā Episcopus, Abbas, Præpositus, Decanus, Scholaisticus, &c. hoc ius est patronatus Ecclesiastici. *Jus patronatus laici* dicitur, quod competit alicui quia ex bonis patrimonialibus, seu sacerularibus Ecclesiam fundavit, vel construxit, vel dotavit, aut beneficium aliquod erexit, aut quia ab aliquo horum causam habuit; nec refert, an sit Clericus, nam equidem inter patronos laicos censebitur, si hoc ius nactus fuerit ratione proprii & sacerularis patrimonii, seu quasi patrimonii *gloss. in Clem. 2. verb. praesentare. de jure patron.* *Covarr. loc. cit. Flamin. Paris. de resignat. lib. 2. quest. 4. num. 39. 40. & 41. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dubit. 4. per tot. Vallenfis in paratit. Decretal. lib. 3. tit. 38. §. 2. Barbosa de off. & potest Episc. par. 3. alleg. 72. num. 152.* super quo extat hic versiculus vulgaris.

*In eiuscre-  
atione Epi-  
scopi Dice-  
cesanicono  
sensus ne-  
cessarius.*

*Patronum faciunt dos, adificatio, fundus.*

§. 3. Quod intellige mediante Episcopi Diccesani consensu, qui in his intervenire debet, c. illud. 8. c. cum faculum. 13. & 6. nobis. 25. *de jure patron.* ubi *gloss. 1. Rosa pars. 1. recens. decis. 517. num. 3. & part. 2. decis. 337. num. 4.* & 5. &

# Concordatorum Germaniae.

73

Et s. Et apud Manticam. decis. 86. num. 5. atque apud Gregor. XV. decis. 420.  
num. 1. Et in addit. num. 7.

§. 4. Si tamen patronatus laicus donatione, vel testamento, vel alia ratione transferatur in Ecclesiam, Capitulum, Collegium Canonicorum, vel Monasterium, vel annexatur alicui beneficio; aut dignitati, v.g. Præpositura, Decanatu, &c. tunc sit patronatus Ecclesiasticus, & de illo tanquam Ecclesiastico est judicandum; colligitur ex c. unico. de jure patron. in 6. Covarr. supra num. 5. Et præter alios præcitos, Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 18. num. 5. 6. Et 7. Zerola in praxi Episcop. part. I. verb beneficium. §. 9. Garcias de benef. par. 5. cap. I. §. II. num. 553. Wiggers. de jure Et just. tract. 7. cap. 3. dub. 2. sub num. 9. Zypaus in Consultat. Canon. lib. 3. consultat. I. de jure patronatus. Rota part. 2. recent. decis. 740. num. 2.

Patronatus:  
laicus por-  
test fieri Ecc-  
lesiasticus.

§. 5. Verum jus illud præsentandi, quod competit quibusdam confrater- Patronatus  
nitatibus, vel sodalitatibus, quæ aliquam capellam, vel beneficium collatis  
symbolis, vel aliter instituerunt, censetur esse patronatus laici; quia ipsi laici  
sunt, & ex bonis sacerdotalibus instituerunt: unde de illo tanquam de laico-  
rum patronatu judicandum, quamvis ipsi in quibusdam locis Ecclesiæ vo-  
centur, Covarr. supra num. 8. Lessius loco præcit. num. 21. licet Garcias de be-  
nef. part. 5. cap. I. §. II. num. 607. contrarium tueatur, nimirum esse patres  
natum Ecclesiasticum, de quo, si placet, ipsum consule.

confrater-  
nitatum  
laicorum  
censetur  
laicis.

§. 6. Denique jus patronatus mixti dicitur, quod partim ratione patris jus patroni, partim ratione Ecclesiæ competit. Tamen si autem de rigore juris laicus jus patronatus, de quo hic agimus, habere non possit, cum sit spirituale, seu potius temporale spirituali annexum c. de jure. 16. de jure patron. c.  
quanto. 3 de iudiciis. ( antecedenter scilicet, quia ordinatur ad præsentan-  
dum clericum ad beneficium, ut in eo instituatur ) & laicus spiritu alia tra-  
ctare nequeat, c. decernimus 2. de iudiciis. c. causam. 7. de prescripte. tamen  
ex benignitate quadam à sacris Canonibus conceditur illi hoc jus, remune-  
rationis cuiusdam causa, ut hac ratione magis excitentur laici ad fundan-  
das, extruendas & dotandas Ecclesiæ, Vallenensis in parat. Decretal. lib. 3.  
tit. 38. § 2. num. 3.

natus mix-  
ti explicar-  
tur.

§. 7. His præsuppositis, Respondeo primò, beneficia juris patronatus Ec-  
clesiastici comprehenduntur tum sub Regula IX. Cancellariæ Apostolicæ, jurispatron  
tum sub Concordatis Germaniae; prædicta enim Regula Cancellariæ com-  
plectitur omnia beneficia Ecclesiastica qualitercumque qualificata, ubi-  
cumque existentia, in mensibus reservatis vacatura; Concordata autem lo-  
quuntur de omnibus omnino beneficiis, quorum ad inferiores pertinet  
collatio, præsentatio, electio, seu quævis alia dispositio: unde clarum est, datis Ger-  
manie, quod capiant beneficia juris patronatus Ecclesiastici absque ulla alia ex-  
pressione. c. dilectus. 6. de off. legati. c. chm dilectus. 28. de jure patron. Covarr.  
loc